O Congresso Nacional decreta; 
Art. I9 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao 

Orçamento da Seguridade Social da União (Lei n9 8.409, de 
28 de fevereiro de 1992), em favor do Ministério da Ação 
Social, crédito suplementar até o limite de 
Cr$144.123.413.000,00 (cento e quarenta e quatro bilhões, 
cento e vinte e três milhões, quatrocentos e treze mil cruzei- 
ros), para atender a programação constante do Anexo I a 
esta Lei. 

Art. 29 Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior decorrerão do cancelamento de dotações 
indicadas no Anexo II desta Lei, nos montantes especificados.

[...]

1992 — CN (n" 205/92 na origem) o Projeto de Lei n0 8 de 
1992 _ CN que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orça- 
mento Fiscal da União, em favor da Presidência da República 
— Secretaria de Assuntos Estratégicos, crédito suplementar 
no valor de Cr$ 221.000.000,00 (duzentos e vinte e um milhões 
de cruzeiros), para suprir outras despesas correntes no que 
se refere a necessidade de atender gastos com a concessão 
de vale-transporte. 

Pelo fato do valor solicitado exceder ao limite de 20% 
(vinte por cento) na suplementação, conforme estabelece o

[...]

199/92), na origem), submete a apreciação do Congresso 
Nacional o Projeto de Lei n9 7, de 1992-CN, que autoriza 
o Poder Executivo a abrir ao orçamento fiscal da União, crédi- 
tos especial e suplementar, em favor da Secretaria de Cultura, 
da Presidência da República, no valor de 
Cr$55.758.218.000,00 (cinqüenta e cinco bilhões, setecentos 
e cinqüenta e oito milhões, duzentos e dezoito mil cruzeiros), 
para os fins que especifica. 

A solicitação objeto da proposição sob exame tem por 
finalidade a abertura de créditos na conformidade da progra- 
mação de trabalho constante dos Anexos I e II, deste projeto 
para as seguintes entidades:

[...]

Orçamento Fiscal da União (Lei n9 8.409, de 28 de fevereiro 
de 1992), em favor das Fundações Casa de Rui Barbosa, Bi- 
blioteca Nacional e Cultural Palmares e dos Institutos Brasi- 
leiro do Patrimônio Cultural e Brasileiro de Arte e Cultura, 
crédito suplementar de Cr$13.334.000.000,00 (treze bilhões, 
trezentos e trinta e quatro milhões de cruzeiros), para atender 
à programação constante do Anexo II desta Lei. 

Art. 39 Os recursos necessários à execução do disposto 
nos artigos anteriores são provenientes de Contribuições sobre 
a Arrecadação dos Fundos de Investimentos Regionais e sobre

[...]

ADYLSON MOTTA (PDS — RS. Para proferir 

parecer. Sem revisão do orador.) Sr. Presidente, Srs. Con- 
gressistas, o Projeto de Lei n? 12 autoriza o Poder Executivo 
abrir ao Orçamento de Seguridade Social da União crédito 
especial, até o limite de Cr$2.302.100.000,00 (dois bilhões, 
trezentos e dois milhões e cem mil cruzeiros), para os fins 
que especifica. „ „ .. 

O Ministério Público da União, Sr. Presidente, solicita 
a abertura de crédito especial nesse valor em favor do Minis- 
tério Público Federal, destinada a incorporação de recursos 
oriundos do convênio firmado com a Fundação Centro-Bra-

[...]

O Congresso Nacional decreta: 
Art. 1? Fica o Poder Executivo -autorizado a abrir ao 

Orçamento da Seguridade Social da União (Lei n? 8.409, de 
28 de fevereiro de 1992), em favor do Ministério Pública da 
União, crédito especial até o limite de Cr$ 2.302.100.000,00 
(dois bilhões, trezentos e dois milhões e cem mil cruzeiros), 
para atender à programação constante do Anexo I desta Lei. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior decorrerão da incorporação de recursos 
oriundos de convênio. 

Art. 3? Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-